
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СЕВЕРОДВИНСК» 

 

РЕШЕНИЕ 
    

   

от 26.06.2014 №  54 

г.Северодвинск  Архангельской области 

О проведении конкурса  

по разработке официальных   

символов муниципального образования  

«Северодвинск»  – герба и флага  

Северодвинска 

 
 

В соответствии со статьей 9, пунктом 2 части 1 статьи 17 Федерального закона         

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьей 4 Устава муниципального образования «Северодвинск» 

Совет депутатов Северодвинска 

 
РЕШИЛ: 

  

1. Объявить конкурс по разработке официальных символов муниципального 

образования «Северодвинск» – герба и флага Северодвинска и провести его в срок с  

14.07.2014 по 18.11.2014 включительно. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о конкурсе по разработке официальных 

символов муниципального образования «Северодвинск» – герба и флага  Северодвинска. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

4. Опубликовать настоящее решение в бюллетене нормативно-правовых актов 

муниципального образования «Северодвинск» «Вполне официально» и разместить на 

официальных Интернет-сайтах Совета депутатов Северодвинска и Администрации 

Северодвинска.  

5. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на постоянную 

депутатскую комиссию по законности и регламенту.  

 

 

 
Глава 

муниципального образования 

«Северодвинск» - Мэр Северодвинска 

                           

 

                               М.А. Гмырин 

 

 

Председатель Совета депутатов Северодвинска                                                В.А. Мелехин 

 

consultantplus://offline/ref=24D3A958BAA124CF13050EC9157998C2307F1503CA8294B712974E9702D36A035E41A277BF235829CFDB88C8JAL


Приложение  

к решению Совета депутатов Северодвинска 

от 26.06.2014 № 54                  

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

О КОНКУРСЕ ПО РАЗРАБОТКЕ ОФИЦИАЛЬНЫХ СИМВОЛОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕВЕРОДВИНСК» – 

 ГЕРБА И ФЛАГА СЕВЕРОДВИНСКА 

 

1. Целью проведения конкурса по разработке официальных символов 

муниципального образования «Северодвинск» – герба и флага Северодвинска (далее – герб 

и флаг Северодвинска) является получение в условиях конкурсной состязательности 

эскизов герба и флага Северодвинска, в которых с помощью символических изображений и 

в соответствии с геральдическими правилами будут отражены исторические, культурные, 

национальные и иные местные традиции и особенности Северодвинска.  

2. Участниками конкурса по разработке герба и флага Северодвинска (далее по 

тексту – конкурс) могут быть физические лица и коллективы организаций всех форм 

собственности, творческих мастерских и студий, а также иных юридических лиц (далее – 

коллективы организаций). 

3. Организационные мероприятия по проведению конкурса, обеспечение 

деятельности конкурсной комиссии осуществляет Управление культуры и общественных 

связей Администрации Северодвинска. 

4. Работы на конкурс представляются в конкурсную комиссию, созданную 

постановлением Администрации Северодвинска. В состав конкурсной комиссии 

включаются представители Администрации Северодвинска, депутаты Совета депутатов, 

представители  учреждений культуры, члены общественных организаций. 

5. Конкурсная документация должна содержать:  

- заявку на участие в конкурсе; 

- эскизы  герба и флага в бумажном виде и в электронном (отсканированном) 

варианте на диске или ином электронном носителе; 

- пояснительную записку в одном экземпляре, содержащую геральдическое описание  

герба и флага, описание их символики в объеме не более двух машинописных страниц. 

6. В заявке на участие в конкурсе следует указать фамилию, имя, отчество автора, 

краткие биографические и творческие сведения об авторе. В заявке на участие в конкурсе 

от коллективов организаций следует представить краткую информацию о коллективе 

организации, указать фамилию, имя, отчество руководителя коллектива организации. 

Заявка на участие в конкурсе представляется в письменной произвольной форме. 

7. Эскизы герба и флага принимаются на конкурс в многоцветном и черно-белом 

вариантах в горизонтальной композиции на формате А4, выполненные в любом 

графическом материале, в том числе и средствами компьютерной графики. Фамилия, имя, 

отчество автора, а также информация о коллективе организации на лицевой стороне 

эскизов не указывается.  

8.  При разработке эскизов герба и флага необходимо учитывать следующее: 

8.1. Для занесения в официальный Государственный геральдический реестр 

Российской Федерации эскизы герба и флага должны строго соответствовать 

геральдическим правилам.  

8.2. Эскизы герба и флага Северодвинска не должны повторять современных и ранее 

существовавших официальных символов государств, территориальных единиц, 

организаций,  общественных объединений, политических партий и движений Российской 

Федерации.  



8.3. Размеры эскизов герба и флага Северодвинска не могут превышать размеры 

Государственного герба и Государственного флага Российской Федерации, герба и флага 

Архангельской области, гербов и флагов иных субъектов Российской Федерации. 

9. Конкурс эскизов герба и флага Северодвинска проводится в один этап. Заявки на 

участие в конкурсе должны быть представлены в конкурсную комиссию не позднее 14 

октября 2014 года. Материалы, поступившие на конкурс, не рецензируются и возврату 

авторам (коллективам организаций) не подлежат.  

10. В целях учета мнения населения муниципального образования «Северодвинск» 

конкурсная комиссия с 20 октября по 18 ноября  2014 года проводит выставку эскизов герба 

и флага Северодвинска.  Учет общественного мнения осуществляется путем заполнения 

книги отзывов.  

После закрытия выставки конкурсная комиссия с учетом общественного мнения  

подводит итоги конкурса.  

На основании заключения конкурсной комиссии Управление культуры и 

общественных связей Администрации Северодвинска готовит проект решения Совета 

депутатов Северодвинска «Об утверждении официальных символов муниципального 

образования «Северодвинск» – герба и флага Северодвинска» (далее – проект решения). 

Проект решения вносится Мэром Северодвинска в Совет депутатов Северодвинска. 

Мэр Северодвинска назначает дату проведения публичных слушаний по 

обсуждению проекта решения.  

До внесения проекта решения в Совет депутатов Северодвинска конкурсная 

комиссия готовит и направляет необходимые документы в Государственный 

геральдический совет при Президенте Российской Федерации для проведения 

геральдической экспертизы.  

11. На основании решения конкурсной комиссии, с учетом рекомендаций, 

поступивших в ходе публичных слушаний, результатов геральдической экспертизы Совет 

депутатов Северодвинска утверждает эскизы  герба и флага Северодвинска, их описание, 

присуждает премию победителю конкурса. 

12. Для награждения победителя конкурса учреждается премия в размере           

100 000, 00 рублей. 

В случае присуждения премии коллективу организации размер премии не 

увеличивается, а распределяется между членами коллектива организации.   

13. Конкурсная комиссия имеет право не определять победителя. В таком случае 

конкурс признается несостоявшимся и премия не присуждается.  

Выплата премии производится за счет средств местного бюджета.  

 

 

 


